
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,500,195 4,701,693 -201,498

1.교직원보수 2,877,526 3,256,079 -378,553

1.사립학교 교원보수 2,516,215 2,855,910 -339,695

1.기본급 1,630,653 1,864,964 -234,311

1.봉급 1,630,653 1,864,964 -234,311 본봉 : 1,630,652,900원 * 1교= 1,630,653,000

2.정액수당 460,917 480,174 -19,257

1.정근수당 173,655 198,096 -24,441
정근수당/정근가산금 : 173,654,620원 * 1

교=
173,655,000

2.성과상여금 125,412 132,998 -7,586 성과상여금 : 125,411,510원 * 1교= 125,412,000

3.가족수당 19,760 24,160 -4,400 가족수당 : 19,760,000원 * 1교= 19,760,000

4.육아휴직수당 15,300 0 15,300 육아휴직수당 : 15,300,000원*1교 = 15,300,000

5.연구업무수당 19,140 0 19,140 교원연구비 : 19,140,000원 * 1교= 19,140,000

6.교원보전수당가산금 960 960 0 보전수당가산금 : 960,000원 * 1교= 960,000

7.교직수당 81,000 96,000 -15,000 교직수당 : 81,000,000원 * 1교= 81,000,000

8.교직수당가산금1(원로수당) 4,450 4,800 -350 원로교사수당 : 4,450,000원 * 1교= 4,450,000

9.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0 보직교사수당 : 10,080,000원 * 1교= 10,080,000

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 10,920 12,480 -1,560 담임교사수당 : 10,920,000원 * 1교= 10,920,000

11.교직수당가산금6(보건교사수당) 0 360 -360

12.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0 상담교사수당 : 240,000원 * 1교= 240,000

3.초과근무수당 52,332 85,048 -32,716

1.시간외근무수당 52,332 85,048 -32,716
정액분/초과근무수당 : 52,331,800원 * 1

교=
52,332,000

4.복리후생비 209,032 241,320 -32,288

1.정액급식비 45,360 53,760 -8,400 정액급식비 : 45,360,000원 * 1교= 45,360,000

2.명절휴가비 163,672 187,560 -23,888 명절휴가비 : 163,671,780원 * 1교= 163,672,000

5.기타수당 13,340 13,184 156

1.관리업무수당 5,540 5,384 156 관리업무수당 : 5,539,600원 * 1교= 5,540,000

2.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 7,800,000원 * 1교= 7,800,000

6.법정부담금 149,941 171,220 -21,279

1.교직원법정부담금 149,941 171,220 -21,279 연금부담금 : 84,726,120원 * 1교= 84,727,000

박준식 2022년 02월 16일 12시 37분 24초 1 경기도교육청 안양여자상업고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

재해보상부담금 : 6,539,280원 * 1교= 6,540,000

건강보험부담금 : 58,673,880원 * 1교= 58,674,000

2.사립학교 직원보수 361,311 400,169 -38,858

1.기본급 213,810 236,517 -22,707

1.봉급 213,810 236,517 -22,707 본봉 : 213,809,100원 * 1교= 213,810,000

2.정액수당 49,438 54,033 -4,595

1.정근수당 23,526 25,576 -2,050
정근수당/정근수당가산금 : 23,525,180원 

* 1교=
23,526,000

2.성과상여금 18,152 19,564 -1,412 성과상여금 : 18,151,800원 * 1교= 18,152,000

3.대우공무원수당 3,920 5,053 -1,133 대우공무원수당 : 3,919,970원 * 1교= 3,920,000

4.가족수당 3,840 3,840 0 가족수당 : 3,840,000원 * 1교= 3,840,000

3.초과근무수당 8,052 8,655 -603

1.시간외근무수당 8,052 8,655 -603
정액분/초과근무수당 : 8,051,440원 * 1교

=
8,052,000

4.복리후생비 29,883 33,843 -3,960

1.정액급식비 8,400 10,080 -1,680 정액급식비 : 8,400,000원 * 1교= 8,400,000

2.명절휴가비 21,483 23,763 -2,280 명절휴가비 : 21,482,640원 * 1교= 21,483,000

5.기타수당 19,541 22,466 -2,925

1.연가보상비 7,181 8,486 -1,305 연가보상비 : 7,180,470원 * 1교= 7,181,000

2.특수직무수당 1,440 1,800 -360 특수직무수당 : 1,440,000원*1교 = 1,440,000

3.직급보조비 10,920 12,180 -1,260 직급보조비 : 10,920,000원 * 1교= 10,920,000

6.법정부담금 40,587 44,655 -4,068

1.교직원법정부담금 40,587 44,655 -4,068 연금부담금 : 27,000,000원 * 1교= 27,000,000

재해보상부담금 : 1,224,000원 * 1교= 1,224,000

건강보험부담금 : 12,362,280원 * 1교= 12,363,000

2.기타 교직원보수 1,617,719 1,440,664 177,055

1.교직원대체인건비 1,617,719 1,440,664 177,055

1.교원대체인건비 1,617,719 1,440,664 177,055

1.기간제교원인건비 1,502,764 1,324,835 177,929 본봉 : 920,010,000원 * 1교= 920,010,000

정근수당/가산금 : 62,119,900원 * 1교= 62,120,000

박준식 2022년 02월 16일 12시 37분 24초 2 경기도교육청 안양여자상업고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

성과상여금 : 64,781,170원 * 1교= 64,782,000

가족수당 : 13,680,000원 * 1교= 13,680,000

보건수당 : 360,000원*1교 = 360,000

교직수당 : 84,000,000원 * 1교= 84,000,000

시간외근무수당 : 53,706,040원 * 1교= 53,707,000

정액급식비 : 47,040,000원 * 1교= 47,040,000

명절휴가비 : 92,001,000원 * 1교= 92,001,000

퇴직금 : 120,063,070원 * 1교= 120,064,000

담임수당 : 26,520,000원 * 1교= 26,520,000

교원연구비 : 18,480,000원*1교 = 18,480,000

2.기간제교원법정부담금 114,955 115,829 -874 건강보험 : 47,467,800원 * 1교= 47,468,000

국민연금 : 47,434,920원 * 1교= 47,435,000

고용보험 : 11,640,000원 * 1교= 11,640,000

산재보험 : 8,412,000원 * 1교= 8,412,000

3.교직원 복지 및 역량강화 4,950 4,950 0

1.교직원역량강화 0 0 0

1.기타역량강화지원 0 0 0

2.교직원복지 4,950 4,950 0

1.이전비 50 50 0

1.여비 50 50 0 이전비 : 50,000원*1명 = 50,000

2.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0 동호회지원비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

3.퇴임식,스승의날행사 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0 퇴임식및스승의날행사 : 50,000원*30명 = 1,500,000

4.교직원체육행사 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0 교직원체육행사 : 20,000원*70명 = 1,400,000

5.기타교직원복지지원 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,002 38,706 -8,704

박준식 2022년 02월 16일 12시 37분 24초 3 경기도교육청 안양여자상업고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 0 3,000 -3,000

1.학교급식운영 0 3,000 -3,000

1.우유급식비 0 3,000 -3,000

1.우유급식비 0 3,000 -3,000

2.비조리교급식비 0 0 0

2.보건관리 19,927 27,362 -7,435

1.학생및교직원보건안전관리 15,747 18,432 -2,685

1.학교안전공제회비 5,226 5,350 -124

1.학생복지비 5,226 5,350 -124 학교안전공제회비 : 5,226,000원 * 1교= 5,226,000

2.학생건강검사 6,675 8,632 -1,957

1.학생복지비 6,675 8,632 -1,957 1학년건강검사 : 6,225,000원 * 1교= 6,225,000

학생소변검사 : 105,000원 * 1교= 105,000

결핵검사 : 345,000원 * 1교= 345,000

3.보건실운영 3,750 3,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0 침구 관리비 : 300,000원 * 1교= 300,000

보건실 환경개선 기자재 구입 : 200,000원

 * 1교=
200,000

청소용품 구입 : 50,000원 * 1교= 50,000

보건실비품및물품구입비 : 200,000원 * 1

교=
200,000

학생보건약품구입 : 3,000,000원 * 1교= 3,000,000

4.교직원건강검사비 96 700 -604

1.일반수용비 96 700 -604 교직원결핵검사비 : 96,000원 * 1교= 96,000

5.방역활동인건비 0 0 0

6.[국고]방역활동인건비(2학기) 0 0 0

2.학교환경위생관리 4,180 8,930 -4,750

1.먹는물관리 2,260 4,930 -2,670

1.일반수용비 1,960 4,630 -2,670
정수기및냉온수기소독비 : 500,000원 * 1

교=
500,000

수질검사료 : 480,000원 * 1교= 480,000

냉온수기소모품 : 100,000원 * 1교= 100,000

박준식 2022년 02월 16일 12시 37분 24초 4 경기도교육청 안양여자상업고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

물탱크소독비 : 880,000원 * 1교= 880,000

2.비품구입비 300 300 0 냉온수기구입 : 300,000원 * 1교= 300,000

2.공기질측정 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

3.방역관리 1,920 3,000 -1,080

1.일반수용비 1,920 3,000 -1,080 교사내외방역소독 : 1,920,000원 * 1교= 1,920,000

4.기타학교환경위생관리 0 0 0

3.교육격차 해소 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.기타교육격차해소지원 0 0 0

4.학생복지 10,075 8,344 1,731

1.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사업운영비 0 0 0

2.학생복지운영 10,075 8,344 1,731

1.졸업앨범제작 10,075 7,384 2,691

1.학생복지비 10,075 7,384 2,691 졸업앨범비 : 10,075,000원 * 1교= 10,075,000

2.학생교과서구입 0 0 0

3.교복구입 0 0 0

4.기타학생복지 0 960 -960

1.학생복지비 0 960 -960

3.기본적 교육활동 29,241 107,445 -78,204

1.교과 활동 6,356 7,860 -1,504

1.교과활동지원 2,160 3,060 -900

1.학습준비물지원 300 1,200 -900

1.교육운영비 200 600 -400 학습 : 100,000원 * 1교= 100,000

교과운영 : 100,000원 * 1교= 100,000

2.학습준비물 100 600 -500 학습준비물 : 100,000원 * 1교= 100,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

박준식 2022년 02월 16일 12시 37분 24초 5 경기도교육청 안양여자상업고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0 교사용지도서 : 1,500,000원 * 1교= 1,500,000

3.보결(대강)수업관리 360 360 0

1.운영수당 360 360 0 보결수당 : 360,000원 * 1교= 360,000

4.기초학력지도 0 0 0

5.학생주도성프로젝트활동운영 0 0 0

6.혁신학교운영 0 0 0

7.혁신교육지구운영 0 0 0

2.국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 500 500 0 교과운영비 : 500,000원 * 1교= 500,000

2.학습준비물 900 900 0 학습준비물 : 900,000원 * 1교= 900,000

3.사회 교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0 학습준비물지원 : 500,000원 * 1교= 500,000

4.수학 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 학습준비물지원 : 200,000원 * 1교= 200,000

5.과학 교과활동 396 1,000 -604

1.학습준비물지원 100 500 -400

1.학습준비물 100 500 -400 학습준비물지원 : 100,000원 * 1교= 100,000

2.과학교재교구구입 196 200 -4

1.학습준비물 196 200 -4 과학교재교구구입 : 196,000원 * 1교= 196,000

3.실험실습재료지원 100 300 -200

1.학습준비물 100 300 -200 실험실습재료비 : 100,000원 * 1교= 100,000

6.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.체육교과운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 피복비(체육과) : 300,000원 * 1교= 300,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

박준식 2022년 02월 16일 12시 37분 24초 6 경기도교육청 안양여자상업고등학교
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,000 1,000 0 학습준비물지원 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

7.예술 교과활동 200 200 0

1.예술교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교과운영 : 200,000원 * 1교= 200,000

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 학습준비물지원 : 200,000원 * 1교= 200,000

9.전문 교과활동 0 0 0

1.전문교과운영(특성화고) 0 0 0

2.기타전공과운영 0 0 0

10.정보교과활동 0 0 0

1.정보교과운영 0 0 0

2.창의적 체험활동 22,885 99,585 -76,700

1.자율활동 15,460 24,260 -8,800

1.학생자치회활동운영 3,710 4,260 -550

1.일반수용비 1,860 1,860 0 학생회의경비 : 130,000원*12월 = 1,560,000

학생회지원물품 : 50,000원*6종 = 300,000

2.학생복지비 1,850 2,400 -550 학생간담회 : 200,000원*1회 = 200,000

학생간부수련회 : 55,000원*30 = 1,650,000

2.학급운영비 1,250 2,500 -1,250

1.교육운영비 1,250 2,500 -1,250 학급운영비 : 25학급*50,000원 = 1,250,000

3.학교(영자)신문제작 0 5,000 -5,000

1.일반수용비 0 5,000 -5,000

4.학교축제운영 6,000 7,500 -1,500

1.학생복지비 6,000 7,500 -1,500 청송축제운영 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

청송팝페스티벌 : 10,000원*50명 = 500,000

벛꽃한마당축제 : 500,000원*1회 = 500,000

5.각종체육대회및체전활동지원 2,000 2,500 -500
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1.학생복지비 2,000 2,500 -500 학생체육대회 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

6.각종경시대회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 교내각종대회지원 : 10,000원*10명*10회 = 1,000,000

교외각종대회지원 : 10,000원*10명*5회 = 500,000

기타지원경비 : 10,000원*10명*10회 = 1,000,000

2.현장체험학습활동 0 65,600 -65,600

1.수학여행 0 65,600 -65,600

1.교육운영비 0 65,600 -65,600

2.현장체험학습 0 0 0

3.주제별체험학습 0 0 0

3.동아리활동 3,595 5,895 -2,300

1.동아리활동 2,160 2,660 -500

1.학생복지비 2,160 2,660 -500
청송제활동물품구입 : 100,000원*15동아리

 =
1,500,000

동아리별다과비 : 30,000원*12동아리 360,000

지구대회참가비및탐방활동경비 : 100,000

원*1회
100,000

동아리교통비및간식비 : 200,000원*1회 200,000

2.학교스포츠클럽활동 1,235 1,235 0

1.학생복지비 1,235 1,235 0 스포츠클럽운영비 : 1,235,000원*1교 1,235,000

3.기타동아리활동 200 2,000 -1,800

1.교육운영비 200 2,000 -1,800 교통비식비지원비 : 200,000원*1교 = 200,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.자연보호및식목활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교내외환경미화활동 : 500,000원 * 1교= 500,000

2.환경미화활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교내외봉사활동 : 500,000원 * 1교= 500,000

5.진로활동 2,830 2,830 0

1.진로계획활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 학교적응프로그램 : 10,000원*5종*4회 200,000
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맑은마음교실운영 : 100,000원*1회 100,000

심성수련진로교육 : 100,000원*3회 300,000

학교적응프로그램 상품및간식 : 5,000원

*20명
100,000

2.진로체험활동 2,130 2,130 0

1.운영수당 800 800 0 심리검사프로그램강사비 : 100,000원*3회 300,000

예절교육강사료 : 250,000원*2회 = 500,000

2.기타공공요금 100 100 0 우편발송료 : 50,000원*2회 100,000

3.교육운영비 1,230 1,230 0 진로교육학습준비물 : 2,000원*50종 100,000

교과운영경비 : 50,000원*4회 200,000

3학년진로활동경비 : 20,000원*3회 60,000

두드림존 강사간식비 : 30,000원*2회 60,000

맑은마음교실간식비 : 30,000원*2회 60,000

심성수련진로교육경비 : 50,000원*3회 150,000

도래상담프로그램강사비 : 100,000원*4회 400,000

또래상담프로그램간식비 : 50,000원*4회 200,000

3.진로진학상담활동 0 0 0

4.선택적 교육활동 30,500 36,900 -6,400

1.방과후학교 운영 10,000 16,400 -6,400

1.방과후학교운영 10,000 16,400 -6,400

1.방과후학교운영 10,000 16,400 -6,400

1.운영수당 10,000 16,400 -6,400 방과후학교수당 : 10,000,000원 * 1교= 10,000,000

2.직업교육 5,000 5,000 0

1.직업교육운영 5,000 5,000 0

1.직업교육운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
중기청대응자금예비비 : 5,000,000원*1교 

=
5,000,000

2.중소기업특성화고인력양성사업 0 0 0

3.직업능력개발훈련 0 0 0

3.독서활동 15,500 15,500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 15,500 15,500 0

1.도서관운영 15,500 15,500 0

1.교육운영비 500 500 0 다독상대회운영 : 5,000원*30명 = 150,000

도서반활동 : 10,000원*20명 200,000

독서문화체험 : 10,000원*15명 150,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0 비품구입 : 500,000원*6종 = 3,000,000

3.도서구입비 12,000 12,000 0 도서구입 : 10,000원*1,200권 = 12,000,000

5.교육활동 지원 155,382 208,072 -52,690

1.교무업무 운영 45,596 47,496 -1,900

1.교무학사운영 45,596 47,496 -1,900

1.교무학사운영 4,500 6,400 -1,900

1.일반수용비 4,500 6,400 -1,900 교무수첩및출석부 : 900,000원 * 1교= 900,000

상장용지및케이스 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

각종제본비 : 800,000원 * 1교= 800,000

OMR카드외 : 700,000원 * 1교= 700,000

교생실습운영 : 100,000원 * 1교= 100,000

교과협의및기타경비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

2.입학식,졸업식행사 700 2,000 -1,300

1.교육운영비 700 2,000 -1,300 입학식행사 : 200,000원 * 1교= 200,000

졸업식행사 : 500,000원 * 1교= 500,000

3.교육활동홍보 15,300 12,800 2,500

1.교육운영비 15,300 12,800 2,500
영상및 브로슈어 제작 : 10,000,000원 * 1

교=
10,000,000

교육홍보물품 : 5,000,000원 * 1교= 5,000,000

홍보활동학생지원 : 300,000원 * 1교= 300,000

4.입학전형지원 25,096 26,296 -1,200

1.일반수용비 23,496 24,696 -1,200 중학교방문기념품 : 4,500,000원 * 1교= 4,500,000

사무용품 : 300,000원 * 1교= 300,000

학생모교방문경비 : 600,000원 * 1교= 600,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

입시홍보도우미경비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

홍보차량대여비 : 3,000,000원 * 1교= 3,000,000

기타경비 : 500,000원 * 1교= 500,000

입시홍보물품 : 3,000,000원 * 1교= 3,000,000

중학교학생물품 : 300,000원 * 1교= 300,000

학생홍보통학지원금 : 10,296,000원 * 1교

=
10,296,000

2.여비 1,600 1,600 0 입시홍보출장비 : 1,600,000원 * 1교= 1,600,000

5.행정실무사(교무)인건비 0 0 0

6.교내학력평가관리 0 0 0

2.생활지도운영 1,765 1,765 0

1.학생생활상담지도 765 765 0

1.학생생활지도운영 635 635 0

1.여비 560 560 0
연합교외생활지도 출장비 : 20,000원*2명

*6회
240,000

통학로 주변 취약지구 정화활동 지도 출장

비 : 20,000원*2명*4회
160,000

수능이후특별교외생활지도 출장비 : 

20,000원*2명*4회
160,000

2.교육운영비 75 75 0
생활인권지키기 학생공모전 시상 : 5,000

원*15명
75,000

2.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 50 50 0

1.여비 50 50 0 학부모교육 참가 여비 : 10,000원*5명 50,000

3.장애인식개선교육 80 80 0

1.학습준비물 80 80 0 체험활동진행경비 : 20,000원*3종 60,000

체험활동실습비 : 20,000원*1회 20,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력예방지원 0 0 0

2.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0 강사비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.교육운영비 500 500 0 홍보용품 : 100,000원*5종 = 500,000

3.학습지원실 운영 71,140 108,800 -37,660

1.방송실운영 1,200 1,200 0
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1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 방송소모품및수리비 : 100,000원*10종 = 1,000,000

방송반 품평회 : 10,000원*10명*2회 = 200,000

2.정보화실운영 15,600 13,560 2,040

1.학내망관리 9,900 3,300 6,600

1.일반수용비 9,900 3,300 6,600
학내망및컴퓨터유지보수 : 825,000원*12월

 =
9,900,000

2.홈페이지운영 600 1,200 -600

1.일반수용비 600 1,200 -600 홈페이지유지보수비 : 600,000원*1회 = 600,000

3.정보화기자재구매및관리 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 기자재수리구입비 : 500,000원*2종 = 1,000,000

4.기타정보화실운영 4,100 8,060 -3,960

1.일반수용비 4,100 8,060 -3,960 소모품구입 : 10,000원*30종 = 300,000

모바일문자수수료 : 150,000원*12월 = 1,800,000

각종기자재수리비 : 200,000원*10종 = 2,000,000

3.공동실습소운영 54,340 94,040 -39,700

1.공동실습소운영 54,340 94,040 -39,700

1.일반수용비 54,340 94,040 -39,700 시험지구입 : 1,800,000원*10월 = 18,000,000

집기구입 : 100,000원*10종*2회 2,000,000

사무용품구입 : 500,000원*4회-560,000원 

=
1,440,000

각종인쇄물제작 : 5,000원*2종*300부 = 3,000,000

등사원지및잉크 : 1,500,000원*6월 = 9,000,000

각종토너 : 200,000원*10종 2,000,000

인쇄기및복사기유지보수및수리비 : 

450,000원*12월 =
5,400,000

실습실및공통교실운영 : 150,000원*30실 = 4,500,000

실습실및공통교실환경개선비 : 3,000,000

원*3실 =
9,000,000

4.교육여건 개선 36,881 50,011 -13,130

1.교육환경개선 36,881 50,011 -13,130

1.교실환경개선 11,870 10,000 1,870
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,870 10,000 1,870
환경개선리모델링및수선비 : 11,870,000원

*1실 =
11,870,000

2.PC구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0 PC구입비 : 1,000,000*2대 = 2,000,000

3.책걸상구입 2,011 2,011 0

1.비품구입비 2,011 2,011 0 교육환경비품구입 : 2,011,000원*1교 = 2,011,000

4.기타교육환경개선 21,000 36,000 -15,000

1.일반수용비 16,000 26,000 -10,000 교직원환경개선비 : 300,000원*20개 = 6,000,000

환경개선소수선비 : 2,000,000원*5회 = 10,000,000

2.비품구입비 5,000 10,000 -5,000 환경개선비품비 : 1,000,000원*5실 = 5,000,000

6.학교 일반운영 275,877 287,588 -11,711

1.학교기관 운영 37,778 46,408 -8,630

1.부서기본운영 37,778 46,408 -8,630

1.교장실운영 7,608 7,508 100

1.일반수용비 100 100 0 사무용품 : 100,000원 * 1교= 100,000

2.여비 1,540 1,740 -200 국내및국외여비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

관리자연수경비 : 540,000원 * 1교= 540,000

3.일반업무추진비 2,500 2,200 300
교직원및외부인사간담협의비 : 2,000,000

원 * 1교=
2,000,000

경조사비 : 500,000원 * 1교= 500,000

4.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0 직책급업무추진비 : 3,468,000원 * 1교= 3,468,000

2.교육행정실운영 8,570 10,000 -1,430

1.일반수용비 6,420 6,270 150 사무용품 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

행정업무연수비 : 2,200,000원 * 1교= 2,200,000

CMS수수료외 : 1,200,000원 * 1교= 1,200,000

회계프로그램사용료 : 1,320,000원 * 1교= 1,320,000

각종수수료 : 700,000원 * 1교= 700,000

2.기타공공요금 1,150 850 300 재정보증보험료 : 250,000원 * 1교= 250,000

우편요금 : 900,000원 * 1교= 900,000

3.여비 1,000 2,880 -1,880 출장여비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무실운영 20,400 26,900 -6,500

1.일반수용비 5,400 5,900 -500 사무용품 : 2,000,000원 * 1교= 2,000,000

각종인쇄물및유인물제작 : 2,000,000원 * 

1교=
2,000,000

교무실및 부서운협의물품 : 1,400,000원 *

 1교=
1,400,000

2.여비 15,000 21,000 -6,000 국내외여비 : 15,000,000원 * 1교= 15,000,000

4.기타부서(실)운영 1,200 2,000 -800

1.일반수용비 1,200 2,000 -800 부서공통운영비 : 200,000원 * 1교= 200,000

부서별소모품비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

2.시설 장비 유지 232,139 236,620 -4,481

1.학교시설장비유지 232,139 236,620 -4,481

1.공공요금및제세공과금 90,800 122,000 -31,200

1.전기요금 70,000 84,000 -14,000 전기요금 : 70,000,000원 * 1교= 70,000,000

2.상하수도료 10,000 24,000 -14,000
상하수도및지하수사용료 : 10,000,000원 *

 1교=
10,000,000

3.기타공공요금 10,800 14,000 -3,200 전화요금 : 4,000,000원 * 1교= 4,000,000

초고속정보통신이용료 : 4,800,000원 * 1

교=
4,800,000

환경개선부담금 : 2,000,000원 * 1교= 2,000,000

2.연료비 27,500 30,900 -3,400

1.일반수용비 27,500 30,900 -3,400 제설용품 : 4,000,000원 * 1교= 4,000,000

청소용품 : 7,000,000원 * 1교= 7,000,000

소규모보수및시설물품구입 : 6,000,000원 

* 1교=
6,000,000

소방및전기시설보수 : 5,000,000원 * 1교= 5,000,000

냉난방기구입및수리 : 5,000,000원 * 1교= 5,000,000

각종시설고지수수료 : 500,000원 * 1교= 500,000

3.시설일반관리 0 0 0

4.특수운영직군대체인건비 113,839 83,720 30,119

1.일반수용비 113,839 83,720 30,119 청소용역료 : 53,196,000원 * 1교= 53,196,000

경비용역료 : 33,600,000원 * 1교= 33,600,000

가스시설점검수수료 : 300,000원 * 1교= 300,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소방시설관리료 : 2,640,000원 * 1교= 2,640,000

전기유지관리료 : 2,640,000원 * 1교= 2,640,000

쓰레기(페기물)수거료 : 14,520,000원 * 1

교=
14,520,000

비데임대료 : 943,000원 * 1교= 943,000

정화조관리비 : 6,000,000원 * 1교= 6,000,000

3.학교운영 협력 5,960 4,560 1,400

1.학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.여비 800 800 0
운영위원회의참석여비 : 20,000원*5명*8회

 =
800,000

2.일반업무추진비 960 960 0
운영위원식대및다과비 : 20,000원*12명*4

회 =
960,000

2.학부모협력 2,000 600 1,400

1.학부모회운영 2,000 600 1,400

1.일반업무추진비 2,000 600 1,400 학부모회운영 : 500,000원*4학기 = 2,000,000

3.관계기관협력 2,200 2,200 0

1.지역관계기관협력 1,200 200 1,000

1.일반업무추진비 1,200 200 1,000 지역유관기관협력 : 1,200,000원 * 1교= 1,200,000

2.기타관계기관협력 1,000 2,000 -1,000

1.일반업무추진비 1,000 2,000 -1,000 지역발전협의회운영 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

7.학교시설 확충 0 20,000 -20,000

1.시설확충 및 개선 0 20,000 -20,000

1.시설확충및개선 0 20,000 -20,000

1.방수공사 0 20,000 -20,000

1.일반수용비 0 20,000 -20,000

8.학교 재무활동 5,500 5,500 0

1.반환금 500 500 0

1.반환금 500 500 0

1.정산대상재원집행잔액 500 500 0

1.반환금 500 500 0 예산배정과오반환 : 500,000원*1교 500,000

박준식 2022년 02월 16일 12시 37분 24초 15 경기도교육청 안양여자상업고등학교



2022학년도 세출예산명세서
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0 예비비 : 5,000,000원*1교 5,000,000

세출합계 5,026,697 5,405,904 -379,207
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